
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Piano di riorganizzazione rete ospedaliera (art. 2 D.L. 34/2020 convertito in L. 
77/2020) Accordo quadro Lotto 18 Toscana – sub lotti 1-2 – CIG 8445000A74.  
Intervento di “Realizzazione di 8 posti letto di degenza intensiva cardiologica  
(UTIC) in open space all’interno dell’attuale degenza sub intensiva del 2° piano 
Ospedale Sant Stefano di Prato (TI-TOS_PRATO_1117)” . 

 

Presa d’atto sostituzione del RUP dell’intervento 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI E MANUTENZIONI IMMOBILI PRATO 

Direttore della Struttura GAVAZZI GIANLUCA 

Responsabile del 
procedimento 

PARDINI GIANLUCA 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 

 
  

Pubblicato su amm.ne trasp. il 13/07/2022

mciruolo
Font monospazio
1566

mciruolo
Font monospazio
13/07/2022



    
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la Legge Regionale n. 84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera del Direttore Generale n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le 
conseguenti delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti 
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020; 
 
Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 1909 del 09/12/2021 con la quale l’Ing. Sergio Lami è stato 
nominato Direttore del Dipartimento Area Tecnica; 
 
Vista la delibera n. 814 del 31.05.2019 con cui è stato, tra l’altro, nominato l’ingegnere Gianluca Gavazzi Direttore 
dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Prato; 

Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019  “Modifica delibera n. 644/2019 (...) e delibera n. 885/2017 (…). 
Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento 
Area tecnica (…)”;   

Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 “Decreto Rilancio”, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19” convertito con modificazioni 
dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, in particolare  l’articolo 2 che ha disposto un riordino della rete ospedaliera al fine di 
rafforzare strutturalmente il Servizio Sanitario Nazionale in ambito ospedaliero, tramite appositi Piani di 
Riorganizzazione predisposti dalle Regioni, volti a fronteggiare adeguatamente le emergenze pandemiche, come 
quella da COVID-19; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 3 del 04/01/2021, la quale 
-  da atto  della conclusione della PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO 
CON PIU’ OPERATORI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI DI INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA E ALTRI SERVIZI TECNICI, indetta dal Commissario Straordinario ai fini della attuazione 
dei Piani di Riorganizzazione della rete ospedaliera nazionale (art.1 D.L. 34/2020, convertito in legge dall’art. 1 L. 
77/2020); 
-recepisce i contratti Accordo Quadro stipulati dal Commissario Straordinario, in riferimento al Lotto Geografico 
Toscana n. 18 – ( CIG 8445000A74), per seguenti sub-lotti prestazionali: 
● “Sub-lotto Prestazionale 1 – Lavori o Appalti integrati relativi alla progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori”,; 
● “Sub-lotto Prestazionale 2 – Servizi di progettazione, direzione lavori, coordinamento dela sicurezza in fase di progettazione e/o 
esecuzione”,  
-dispone che l’Azienda proceda direttamente quale soggetto attuatore alla stipula degli Appalti Specifici con gli 
Operatori economici aggiudicatari dei relativi Accordi Quadro; 
 
Dato atto che tra gli interventi previsti e approvati nel Piano di Riordino sono ricomprese le opere di 
“REALIZZAZIONE DI 8 POSTI LETTO DI DEGENZA INTENSIVA CARDIOLOGICA (UTIC) IN OPEN 
SPACE ALL’INTERNO DELL’ATTUALE DEGENZA SUBINTENSIVA DEL 2° PIANO OSPEDALE 
SANTO STEFANO DI PRATO (TI – TOS_Prato_1117)” la cui attivazione afferisce al  personale tecnico della SOC 
Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti Prato; 

 
Richiamata integralmente la delibera del D.G. n. 1501 del 07/10/2021 avente per oggetto: “Piano di riorganizzazione 
rete ospedaliera (art. 2 D.L. 34/2020 convertito in L. 77/2020) accordo quadro lotto 18 Toscana – Sub Lotto 2 – CIG 
8445000A74. Attivazione intervento “Realizzazione di 8 posti letto di degenza intensiva cardiologica (UTIC) in open space 
all’interno dell’attuale degenza sub intensiva del 2° piano ospedale Santo Stefano di Prato (TI-TOS_PRATO_1117)” e conferimento 
incarico Prog. Def., Esec. E Coord. Sic. in fase di prog. Politecnica Ingegneria ed Architettura scarl di Modena”, finalizzata alla 
attivazione dell’intervento di cui trattasi, nella quale viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’Ing. Niccolò Bellandi; 
 
 



    
 
 
Preso atto che con  Delibera D.G. n. 549 del 13.05.2022, che ha approvato il progetto esecutivo,  è stato 
autorizzato il RUP Ing. Niccolò Bellandi  all’invio dell’ordine di Attivazione (O.D.A.) e alla stipula di appalto 
specifico : 

• per l’esecuzione dei  lavori con l’operatore economico RTI composto da ENGIE SRVIZI S.P.A. 
(mandataria) e S.A.C. Società Appalti Costruzioni S.P.A. (mandante), assegnataria dell’Accordo Quadro 
Lotto n. 18 – Sub Lotto Prestazionale 1 – Area Firenze 2; 

•  per il servizio di Direzione e Contabilità dei lavori e Coordinamento delle Sicurezza in fase di Esecuzione 
con l’operatore economico Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. Coop. assegnataria dell’Accordo 
Quadro Lotto n. 18 – Sub Lotto Prestazionale 2 – Area Firenze 2; 

 
Dato atto che il RUP Ing. Niccolò Bellandi  ha sottoscritto il contratto relativo al servizio di Direzione e Contabilità 
dei lavori e del Coordinamento delle Sicurezza in fase di Esecuzione dell’intervento  di “Realizzazione di 8 posti letto di 
degenza intensiva cardiologica  (UTIC) in open space all’interno dell’attuale degenza sub intensiva del 2° piano ospedale Santo Stefano 
di Prato (TI-TOS_PRATO_1117), con l’operatore economico  POLITECNICA INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA Soc.Coop., in data 31.05.2022 numero di repertorio 552; 
 
Dato atto ancora che il contratto relativo all’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di 8 posti letto di degenza intensiva 
cardiologica  (UTIC) in open space all’interno dell’attuale degenza sub intensiva del 2° piano ospedale Santo Stefano di Prato (TI-
TOS_PRATO_1117), con l’operatore economico RTI composto da ENGIE SRVIZI S.P.A. (mandataria) e S.A.C. 
Società Appalti Costruzioni S.P.A. (mandante), non è stato ancora sottoscritto;  
 
Preso atto che, nelle more della sottoscrizione del contratto, poichè il RUP Ing. Niccolò Bellandi  è stato assegnato 
ad altro incarico Aziendale a partire dal 01-06-2022 e,  non prestando più servizio presso  la SOC Manutenzione 
Immobili e Gestione Investimenti Prato, è stato necessario provvedere alla sua sostituzione; 
 
Dato atto pertanto che il Direttore dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti – Prato, Ing. Gianluca 
Gavazzi, , con propria nota prot. n. 49330 del 01.07.2022, depositata agli atti d’ufficio, ha individuato il  Per. Ind. 
Gianluca Pardini, Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso la SOC Manutenzione Immobili e 
Gestione Investimenti Prato, Responsabile Unico del procedimento dell’intervento di “Realizzazione di 8 posti letto di 
degenza intensiva cardiologica  (UTIC) in open space all’interno dell’attuale degenza sub intensiva del 2° piano ospedale Santo Stefano 
di Prato (TI-TOS_PRATO_1117), in sostituzione dell’Ing. Niccolò Bellandi; 

Dato atto che il sottoscritto Direttore della S.O.C. Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti Prato, Ing. 
Gianluca Gavazzi, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del 
Responsabile del Procedimento, Per.Ind. Gianluca Pardini tecnico in servizio presso la medesima S.O.C.; 

Considerato che è necessario provvedere con urgenza, stante la necessità di procedere nei tempi previsti alla stipula 
del contratto relativo“all’esecuzione dei lavori” ed agli ulteriori adempimenti a carico del RUP ai sensi 
del’art. 31 del D.Lgs.50/2016 e smi; 

 
DISPONE 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di prendere atto della nomina quale Responsabile Unico del procedimento per l’intervento di “Realizzazione di 8 
posti letto di degenza intensiva cardiologica  (UTIC) in open space all’interno dell’attuale degenza sub intensiva del 2° piano ospedale 
Santo Stefano di Prato (TI-TOS_PRATO_1117), del  Per. Ind. Gianluca Pardini, Collaboratore Tecnico Professionale 
in servizio presso la SOC Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti Prato,  nominato dal  Direttore dell’Area 
manutenzione e Gestione Investimenti – Prato, Ing. Gianluca Gavazzi, in sostituzione dell’Ing. Niccolò Bellandi 
come da nota protocollo n. 49330 del 01.07.2022, depositata agli atti d’ufficio; 

2) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza alla sua 
attuazione ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
3) di pubblicare il presente atto e la documentazione allegata, sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della 
Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. e ai sensi dell’art. 29, del D.lgs 50/2016 e ss.mm., nella sezione 



    
 
 
“Amministrazione trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione “bandi di gara e contratti”, nonché sul 
sistema informatizzato dell’Osservatorio regionale dei Contratti pubblici della Regione Toscana; 
 
4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, comma 2, 
della L. R. T. n. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

 
 
      IL DIRETTORE 
                                     S.O.C.  Manutenzioni Immobili e Gestione Investimenti Prato 
                                                                   Ing. Gianluca Gavazzi 
 
 
 
 
 
 




